
       COMUNE  D I  CATANIA
Prot.  1964 del 13.04.2015                                                  
Categoria.............................                                                                                      VERBALE DI DELIBERAZIONE
Classe...................................                                              DEL CONSIGLIO COMUNALE

Fascicolo..............................               

Deliberazione N.   17 

OGGETTO : Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015 – 2017 e dell'Elenco Annuale
dei lavori per l'anno 2015.

     DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI
Bilancio 2015                                        Competenze  2015

Cap.____________Art._________Spese  per__________________
 _______________________________________________________

Somma
stanziata                   €.

Aggiunta  
per storni                  €.

                                
                                  €.
Dedotta                  
per storni                
                                  €.
                               
                                 
                                  €.

Impegni                   
assunti                      €.
                               
Fondo                      
disponibile                €.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

L’anno  duemilaquindici  il  giorno  12  del
mese  di  giugno  2015,  alle  ore  18.16,
nell'apposita sala del  Palazzo di  città,  si  è
riunito, in seduta ordinaria di prosecuzione
il  Consiglio  Comunale  di  Catania.  Al
momento della votazione del  presente atto
presiede  il  Presidente  dott.ssa  Francesca
Raciti e sono presenti i Sigg.ri Consiglieri:

Visto ed iscritto a ________ N.     VISTO
de _____Cap.___________Art._________nel____________

partitario uscita di competenza l’impegno di €.

____________________________________________________

Visto per l'impegno di spesa e per la regolarità contabile

      Addì, 15.06.2015
                                   
                    IL RAGIONIERE GENERALE
                        f.to dott. E. De Salvo  
=========================================
DIREZIONE:  Lavori Pubblici e Protezione Civile

Prot. 107973   del  01.04.2015
Il  compilatore: 

                                      f.to Ing. S. Marra     
                                            Visto

           Il Direttore                                                  L'Assessore
      f.to  Ing. C. Persico                                   f.to Ing. L. Bosco  
    
=============================================
DIREZIONE PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  Prot. N. 107973del  11.05.2015

==========================================
Pubblicata all'Albo Pretorio il …........................................................

Catania lì,............................................................................................

                                  IL SEGRETARIO GENERALE  

                               ..........................................................   

1 ANASTASI S.   P 2 ARCIDIACONO S.  A

3 BALSAMO L.   A 4 BARRESI A.  A

5 BOSCO S.  A 6 BOTTINO D.  A

7 CASTIGLIONE  G.  P 8 CATALANO  G.  A

9 COPPOLINO  C.  A 10 CROCITTI  M.  P

11 D'AVOLA G.  P 12 FAILLA M.  A

13 GELSOMINO R.  A 14 GIUFFRIDA S.  A

15 LANZAFAME A.  P 16 LOMBARDO A.  A

17 MANARA A.  A 18 MARCO E.  A

19 MARLETTA G.  P 20 MASTRANDREA M.  P

21 MESSINA A.  A 22 MESSINA M.  P

23 MIRENDA M.  P 24 MUSUMECI G.  A

25 NICOTRA  C.  A 26  NOTARBARTOLO N.  P

27 PARISI V.  A 28 PELLEGRINO R.  A

29 PETRINA F.  A 30 PORTO A.  P

31 RACITI F.  P 32 RAGUSA E.  A

33 SAGLIMBENE F.  A 34 SAVERINO E.  A

35 SGROI C.  A 36 SOFIA C.  P

37 SPADARO S.  P 38 TEMPIO M.  P

39 TOMARCHIO S.  P 40 TRICHINI F.  P

41 TRINGALE A.  A 42 VANIN E.  P

43 VISCUSO B.  A 44 VULLO A.  A

45 ZAPPALA'  L.  A   A

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale
del Comune avv. F. Gullotta

Legenda: P = Presente    A = Assente 



Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 e dell’Elenco Annuale dei lavori per
l’anno 2015

Il sottoscritto Ing. Corrado Persico, Direttore della Direzione Lavori Pubblici e Protezione Civile, sottopone al Consiglio Comunale
la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- l’articolo 6  della  legge  regionale 12 luglio 2011 n. 12 prevede che l’attività  di  realizzazione dei lavori  pubblici  «di  singolo

importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le
amministrazioni  aggiudicatrici  predispongono  ed  approvano,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  già  previsti  dalla
normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso»;

- con decreto n. 14/OSS del 10 agosto 2012 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha indicato le procedure
da seguire ed approvato gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici;

- la Direzione ha redatto gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017, dell’Elenco Annuale dei lavori per
l’anno 2015 ed i relativi allegati, sulla scorta degli schemi approvati con il citato decreto n. 14/OSS/2012, aggiornando quelli
relativi al triennio 2017-2016 ed all’anno 2017, approvati con deliberazione Consiliare n. 125 del 13 novembre 2014, indicando
per  tipologia  ed  in  relazione  alle  specifiche  categorie,  le  loro  finalità,  i  risultati  attesi,  le  priorità,  le  localizzazioni,  le
problematiche di ordine ambientale, paesaggistico ed urbanistico-territoriale, le relazioni con piani di assetto territoriale o di
settore, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione;

- con propria deliberazione n. 29 del 17 marzo 2015 la Giunta Municipale ha adottato detti schemi di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2015-2017 e di Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015.

Dato atto che con nota prot. 91504 del 19 marzo 2015 gli  schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017,
dell’Elenco  Annuale  dei  lavori  per  l’anno  2015  sono stati  trasmessi  all’Albo  Pretorio  per  la  loro  pubblicazione,  ai  sensi
dell’articolo 6, comma 2, della legge regionale n. 12/2011.

Dato atto che con nota prot. 104132 del 30 marzo 2015 gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017,
dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015 sono stati trasmessi alle Circoscrizioni  per l’espressione del parere obbligatorio
previsto dal vigente Regolamento sul Decentramento Urbano.

Ravvisata la  competenza  del  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell’articolo 42,  comma 2,  lettera b),  del  decreto  legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, all’approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche e
dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno corrente.

PROPONE

Approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 e dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015, allegati alla
presente proposta per farne parte integrante, unitamente alle planimetrie in cui sono individuati tutti gli interventi ed alla relazione
programmatica ed espositiva degli stessi.

Approvare ai sensi dell’articolo 6, comma 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, ove non già approvati con apposito atto, gli
studi di fattibilità dei progetti di importo inferiore ad 1.000.000 di euro ed i progetti preliminari degli interventi di importo superiore
ad 1.000.000 di euro, inseriti nell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015.

Il Direttore
Ing. Corrado Persico

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio che precede, sottopone alle determinazioni del Consiglio Comunale, previa acquisizione dei pareri di
legge, la presente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 42, secondo comma, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 12 luglio 2012, n. 11;

Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana del 31 gennaio 2012, n. 13;

Visto il decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità n. 14/OSS del 10 agosto 2012;



Vista la deliberazione Giunta Municipale n.  29 del 17 marzo 2015 avente per oggetto “Adozione dello schema del Programma
triennale OO.PP. 2015-2017 e dell'Elenco annuale dei lavori per l'anno 2015”;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 e dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015, composto dei
seguenti elaborati:

a) Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili;
b) Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria;
c) Scheda 2B: Immobili da trasferire;
d) Scheda 3: Elenco annuale;
e) Relazione;
f) Corografie con localizzazione degli interventi, composta da tre tavole (una per ciascun anno);

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto  espressi  ai  sensi  dell’articolo 12  della  legge  regionale
23 dicembre 2000 n. 30:
- per la regolarità tecnica, dal Direttore della Direzione Lavori Pubblici e Protezione Civile;
- per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;

Visto l’articolo 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DELIBERA

● Approvare la proposta di deliberazione, indicata in premessa, per farla propria.

● Dichiarare la  presente deliberazione immediatamente esecutiva,  ai  sensi  dell’articolo 12,  secondo comma,  della  legge  
regionale 3 dicembre 1991, n. 44, con voti ____________ e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la superiore proposta di deliberazione;
Considerato  che  sono  stati  presentati  i  seguenti  emendamenti  dell'Amministrazione,  sul  quale  sono  stati
espressi favorevolmente i pareri di regolarità tecnica e contabile, e che, pertanto, costituiscono  parte integrante
della proposta:

EMENDAMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE N. 1

Premesso che con decreto interministeriale dei Ministeri delle Infrastrutture e dell’Economia e delle Finanze
prot. 23 del 28/01/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 27/02/2015 è stato assegnato un finanziamento
complessivo di 500 Meuro agli interventi individuati dal comma 2, lettera c, ultimo capoverso e dal comma 3
dell’articolo 3 del decreto-legge n. 133/2014 convertito con modificazione dalla legge n. 164/2014, articolo 3
(programma denominato “Cantieri in Comune”);

Rilevato che tra i Comuni assegnatari delle risorse di cui al citato decreto è ricompreso il Comune di Catania
con  l’intervento  denominato  “Sistema  idrico  di  adduzione  e  dei  serbatoi  cittadini  della  SIDRA s.p.a.  -
Ristrutturazione” per l’importo di 5 Meuro;

Accertato che con mail del 25/05/2015 la SIDRA s.p.a. ha comunicato di disporre del progetto esecutivo del
citato intervento dell’importo complessivo di 5,700 Meuro e che la spesa occorrente a coprire la differenza tra
l’importo del progetto e quello ammesso a contributo sarà a carico della stessa SIRA s.p.a;

P R O P O N E

Inserire  nel  Programma  Triennale  OO.PP.  2015-2017  ed  Elenco  Annuale  2015  l’intervento  denominato
“Sistema idrico  di  adduzione  e  dei  serbatoi  cittadini  della  SIDRA s.p.a.  -  Ristrutturazione”  dell’importo
complessivo  di  € 5.700.000,00  da  finanziare  in  quanto  ad  € 5.000.000,00  con  Trasferimenti  statali  ed
€ 700.000,00 con fondi stanziati da SIDRA s.p.a.



Ai fini del completamento dei dati occorrenti alla compilazione della scheda 3 “Elenco Annuale” responsabile
del procedimento individuato è l’Ing. Osvaldo De Gregoris, la tempistica di esecuzione dell’interevento da
prevedere è: inizio 4° trimestre 2015, fine 4° trimestre 2016.
L’attribuzione  della  spesa  a  ciascuna annualità  sarà  ripartita  come segue:  € 1.700.000,00  annualità  2015,
€ 4.000.000,00 annualità 2016.

         EMENDAMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE N. 2

Premesso che con mail del 25/05/2015 la SIDRA s.p.a. ha comunicato che l’Organismo di Ispezione incaricato
della verifica del progetto di “Completamento del depuratore consortile di Catania ed estensione della rete
fognaria” inserito con progressivo n. 32 nel Programma Triennale OO.PP. 2015-2017 ed Elenco Annuale 2015
per l’importo complessivo di € 213.122.922,00 ha richiesto che nello strumento di programmazione venisse
inserito non già il lotto funzionale finanziato con delibera CIPE n. 60/2012, ma piuttosto l’intero lavoro di
uguale denominazione ma dell’importo complessivo di 393 Meuro esteso a tutto l’agglomerato di Catania nella
configurazione riportata nel progetto preliminare generale;  analogo avviso ha espresso anche l’Ufficio del
genio Civile presso cui si svolgerà la conferenza di servizi per l’approvazione del progetto;

P R O P O N E

Modificare nel Programma Triennale OO.PP. 2015-2017 ed Elenco Annuale 2015 l’intervento denominato
n. 32 denominato “Completamento del depuratore consortile di Catania ed estensione della rete fognaria” le
seguenti specifiche:
SCHEDA 2 – ARICOLAZIONE FINANZIARIA
Importo dell’intervento: da € 213.122.922,00 ad € 393.000.000,00
Stima  dei  costi:  € 108.122.992,00  annualità  2015;  € 105.000.000,00  annualità  2016;  € 178.877.078,00
annualità 2017;
Fonte di finanziamento: Trasferimenti Statali (invariata);
Da precisare nelle note: Finanziato con delibera CIPE n. 60/2012 il primo lotto dell’importo complessivo
di €. 213.122.922,00.
SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE
Importo annualità: da € 213.122.922,00 ad € 393.000.000,00
Tempi di esecuzione: da intendersi riferiti al lotto funzionale finanziato.

Considerato, inoltre, che sono stati presentati altri  13 emendamenti, di cui  6 ritirati dal Consigliere
proponente,  e 7 fatti propri dall'Amministrazione, che recano il parere  favorevole di regolarita' tecnica,
non si esprime parere contabile in quanto non è quantificato l'importo dell'intervento, che di seguito
vengono trascritti: 

EMENDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE ANASTASI  

1. Premesso che nel quartiere di Tappeto Sud esiste da oltre 15 anni una grave situazione di pericolo in
termini di viabilità e sicurezza nei pressi della scuola materna Francesco Petrarca  insistente  in V.le
Benedetto Croce;

2. Considerato che i suddetti problemi sono quasi interamente connessi agli interventi operati con somma
urgenza oltre 15 anni fa per la  sistemazione temporanea  della sede stradale,eseguiti infatti solo per
consentire l’ingresso alla scuola di cui sopra viste le notorie difficoltà del lato scolastico prospiciente su
Via Sebastiano Catania;

3. Rilevato che tale situazione “temporanea” in realtà è divenuta definitiva fino ad oggi con lo stato di
grave pericolo su citato;

4. Visto che  gli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’aria adiacente e prospiciente alla
scuola materna Francesco Petrarca sarebbero di poco costo e tra l’altro potrebbero trovare facilmente
finanziamento attraverso la devoluzione dei residui dei mutui della cassa depositi e prestiti;

Il sottoscritto Consigliere Comunale Sebastiano Anastasi ,appartenente al gruppo Grande Catania  propone il
seguente emendamento aggiuntivo per le relative voci del programma triennale delle opere pubbliche 2015-
2017 e dell’elenco Annuale dei lavori per l’anno 2015:



“  Interventi  tecnici  utili  e  necessari  alla  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  urbana  dell’area
comunale adiacente e prospiciente alla scuola comunale materna F. Petrarca presso V. le B. Croce”.

EMENDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

DESCRIZIONE  INTERVENTO  

Incrementare i fondi per interventi di manutenzione straordinaria sulla rete fognaria cittadina ed opere
connesse per la riduzione del rischio idraulico derivante da allagamenti. 

EMENDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

DESCRIZIONE  INTERVENTO  

Lavori finalizzati alla realizzazione di impianti di videosorveglianza negli edifici scolastici sede delle
istituzioni primarie e secondarie di primo grado 

EMENDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

Codice. Intervento 9. Punto16 

incrementare i fondi per la manutenzione straordinaria negli edifici scolastici per migliorare la qualità del
servizio. 

EMENDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

DESCRIZIONE INTERVENTO cod. intervento. 16 punto 21 

Incrementare i fondi per il ripristino delle superfici stradali in basolato lavico e asfalto per garantire la
funzionalità delle strade.

 EMEDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

DESCRIZIONE INTERVENTO numero progressivo 19 cod int. 12 

Implementare i fondi per la manutenzione straordinaria negli impianti sportivi per migliorare la qualità dei
servizi.  

EMEDAMENTO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE CASTIGLIONE  

DESCRIZIONE INTERVENTO numero progressivo 20 cod. Int. 13 

Si chiede di incrementare i fondi per la manutenzione straordinaria nelle sedi stadali per migliorare la
praticabilità delle vie cittadine. 

Posta  in votazione dalla Presidente Francesca Raciti, la superiore proposta di deliberazione, così come
emendata, sulla quale è stato espresso favorevolmente il parere di 
regolarità tecnica e contabile, con la seguente votazione espressa in forma palese, mediante impianto
elettronico: Consiglieri presenti 18, votanti 18, voti favorevoli 18, voti contrari 0, astenuti 0. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  APPROVA

L’esito della votazione viene accertato e proclamato dalla Presidente Francesca Raciti. 



< Omissis >

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE
f.to dott.ssa F. Raciti

Il Vice Segretario Generale        Il Consigliere Anziano
f.to   avv.    F. Gullotta                f.to A. Porto


